
QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 2

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 31/08/2014
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 
31/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736155

PORTARIA Nº1652/2014-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memorando 
n°108599/2014/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

AIRTON BATISTA DE SANTANA 5907548/1 2013/2014 20/08 A 18/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2014.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736088

PORTARIA: 1801/2014 DE 27 DE AGOSTO DE 2014
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1472/2014 DE 21/07/2014, 
PUBLICADA NO DOE N° 32706 DE 14/08/2014.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
MUNICIPIO: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 05/08/2014
SERVIDORES:
5781710/ 1 – DENILSON SANTIAGO
5761506/ 2 – PEDRO COSTA LIMA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736112

PORTARIA Nº 1777/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
AGOSTO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2014/26137;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor AIRTON 
BATISTA DE SANTANA, matrícula nº. 5907548/1, ocupante 
da função de Assistente administrativo, lotada na Diretoria 
de Planejamento Ambiental, no período de 12/08/2014 à 
19/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de agosto de 2014.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736114

PORTARIA: 1800/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58838222/REILSON CHAVES ESTUMANO (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736116

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: MICHEL MORAES DOS SANTOS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/09/2014 à 01/09/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2013/253861 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736120

PORTARIA: 1799/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS; 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 12/09/2014
59031461/ÉRIKA DA SILVA FREIRES FELIPE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
12/09/2014
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
12/09/2014
58899061/LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
12/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736123

PORTARIA Nº 1778/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
AGOSTO DE 2014

ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, 
Doc24904/2014 e Certidão de Nascimento;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora MARAISA PAES E SOUZA, matrícula nº. 5907555/1, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada na 
Unidade Regional de Santarém, no período de 09/08/2014 à 
04/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 25 de agosto de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735529
PORTARIA Nº. 1741/2014-GAB/SEMA DE 21 DE AGOSTO 

DE 2014.
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I - Designar a servidora VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA 
GAMA PEREIRA, matrícula nº. 57175255/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico do Estado, para responder pela Unidade 
Regional de Altamira, a contar de 13 /08/2014.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº 1753/2014-GAB/SEMA DE 22 DE AGOSTO 

DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735530

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os termos do Processo 
25746/2014 e Memorando nº 109028/2014/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, na Portaria 1032/2014 de 27/05/2014, publicada 
no DOE 32652 de 29/05/2014, o servidor MAURO DA COSTA 
FERREIRA, matrícula: 57196798/1, pela servidora LÍLIA MARIA 
SANTANA DOS SANTOS, matrícula: 5077109/2, durante licença 
prêmio no período de 19/08/2014 a 17/09/2014, como fi scal de 
acompanhamento do contrato nº 020/2014 - ELITE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735565

PORTARIA Nº. 1547/2014-GAB/SEMA DE 30 DE JULHO DE 
2014
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 107833/2014/DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDNA SUELY LOBATO CORUMBÁ, 
matrícula nº 5139465/2, ocupante do cargo de Biólogo/Gerente 
para responder pela Diretoria de Licenciamento de Atividades 
Poluidoras - DILAP, em substituição a titular FRANCISCA LUCIA 

PORPINO TELLES, matrícula nº 82244/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro/Diretor no período de 25/07 a 22/09/2014, durante 
Licença Prêmio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Julho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL – 

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735585

N° DA HABILITAÇÃO: 010/2014-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de São Miguel Do Guamá (CNPJ 05.193.073/0001-60)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 26/08/2014 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Praça Licurgo Peixoto, nº 130, 
Centro, São Miguel do Guamá/Pará – CEP: 68.660-000. TEL (91) 
3446-1373

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 735599

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE03289
Valor: 2.400,00
Data: 21/08/2014
Vigência: 21/08/2014 a 20/09/2014
Objeto: Custeio pela SEMA da inscrição no curso “Introdução ao 
Monitoramento da Qualidade do Ar” no período de 16 a 19 de 
setembro de 2014 em São Paulo/SP para as servidoras Maria 
Beatriz Da Rosa Bentes De Melo e Lindzey Freitas Da Câmara 
Pereira
Inexigibilidade: 62/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CETESB COMPANHIA AMBIETAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO
Endereço: Av Prf Frederico H Júnior, Bairro: Alto de Pinheiros, 
345
CEP. 05459-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1131333651
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão
PORTARIA Nº. 1050/2014-GAB/SEMA DE 28 DE MAIO DE 

2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735777

ASSUNTO: LICENÇA PARA ESTUDOS
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental s/nº, 
publicado em DOE nº 32083 de 24/01/2012 e; Considerando os 
termos dos Art. 26 e 72, inciso VII da Lei nº 5.810/1994, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Civis do 
Estado do Pará, e ainda o Processo nº 11500/2014 e Memorando 
103154/2014/GEPLU/CIP/DIREH;
R E S O L V E:
CONCEDER 366 (trezentos e sessenta e seis) dias de Licença 
para Estudos ao servidor MONALDO BEGOT DA SILVA 
JUNIOR, matrícula nº 57193045/2, ocupante do cargo de 
Administrador, lotada na Gerência de Projetos de Planejamento 
e Usos Múltiplos, a ausentar-se para estudo em área de interesse 
do serviço público, no período de 29/09/2014 a 29/09/2015, 
com percepção de seus vencimentos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de maio de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735997

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2014
Vigência: 02/05/2014 a 02/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 4
Exercício: 2013
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira


